
 
Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

 

 

 

 

Zvyšování zaměstnatelnosti mladých lidí 

v kulturních a tvůrčích odvětvích 

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328  

 

 

 

Příručka podnikatelských dovedností  
Téma 1 Hudba 

Případové studie a tipy a triky 
WP2/A5 

 

 

 

 

 

 

 

  

Datum vydání: 18/09/2023 

Autorka: Karissa Hultgren  

Partnerská organizace: DigiCult 

 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

1 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Shrnutí 

Tato příručka dovedností je komplexní příručkou, jejímž cílem je poskytnout začínajícím 
hudebním profesionálům znalosti a dovednosti potřebné k tomu, aby se jim dařilo v dynamickém 
a konkurenčním hudebním průmyslu. Tato příručka slouží jako cenný zdroj informací pro 
jednotlivce, kteří se snaží překlenout propast mezi svou vášní pro hudbu a podnikatelskými 
ambicemi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

The EPICURIOUS Entrepreneurship Skills Manual © 2023 by The Consortium of the EU Co-

Funded Project "EPICURIOUS" is licensed under Attribution-NonCommercial-ShareAlike 4.0 

International  

 

  

https://epicurious.ilabour.eu/
https://epicurious.ilabour.eu/
https://epicurious.ilabour.eu/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/?ref=chooser-v1
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/?ref=chooser-v1


Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

2 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Obsah 
Shrnutí ....................................................................................................................................... 1 

1. Hudba - případové studie, tipy a triky ..................................................................................... 3 

2. Případové studie .................................................................................................................... 3 

2.1 Obnovená harmonie: Cesta Marie Rodriguezové, představitelky klasické hudby .............. 3 

2.1.1 Sada otázek k případové studii .................................................................................. 4 

2.2 Harmonizující sny: Odysea Milese Davise, jazzového virtuosa ......................................... 4 

2.2.1 Sada otázek k případové studii 2 ............................................................................... 5 

2.3  Rocková odolnost, cesta Sarah Collinsové ...................................................................... 6 

2.3.1 Sada otázek k případové studii 3 ............................................................................... 6 

3.  Tipy a triky ............................................................................................................................. 7 

3.1  Strategies for developing a musical style ......................................................................... 7 

3.2 Budování publika .............................................................................................................10 

3.3 Zpeněžení vaší hudby. ..................................................................................................... 11 

 

 

 

 

  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

3 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

1. Hudba - případové studie, tipy a triky   

Vítejte na stránce „Hudba: Případové studie, tipy a triky", cenném zdroji, který byl představen v 
rámci projektu EPICURIOUS. Objevíte zde množství praktických poznatků a příkladů ze života, 
které osvětlují hudební řemesla. Ať už jste začátečník hledající návod, nebo zkušený hudebník 
hledající inspiraci, cílem tohoto dokumentu je zlepšit vaše dovednosti a rozšířit vaše znalosti 
hudební teorie, historie a jejího využití v dnešním moderním světě. 

 

2. Případové studie 

V následujících třech podkapitolách se zaměříme na případové studie tří hudebníků, kteří ovlivnili 
svět hudby. Doufáme, že si jejich přečtením nejen rozšíříte své hudební znalosti, ale také si 
alespoň od jednoho z nich vezmete inspiraci pro svou hudební kariéru či vášně. 

 

2.1 Obnovená harmonie: Cesta Marie Rodriguezové, představitelky klasické 
hudby 
Maria Rodriguez je talentovaná klasická hudebnice, která svými fascinujícími houslovými výkony 
okouzlila publikum po celém světě. Její cesta od skromných začátků k proslulé osobnosti světa 
klasické hudby je důkazem jejího mimořádného talentu, neochvějného odhodlání a řady 
zásadních momentů, které formovaly její kariéru. 

Maria Rodriguezová se narodila v malém argentinském městě a již od raného dětství projevovala 
vášeň pro hudbu. Rodiče rozpoznali její přirozený talent a dali dohromady dostatek peněz, aby jí 
mohli poskytnout základní housle a lekce. Od chvíle, kdy držela nástroj v ruce, bylo jasné, že 
Maria má vzácné nadání. 

Navzdory svému talentu čelila Maria při svém úsilí o kariéru v oblasti klasické hudby mnoha 
výzvám. Omezený přístup ke kvalitnímu vzdělání a prostředkům v jejím rodném městě znamenal, 
že musela překonávat značné překážky. Finanční potíže její rodiny jí ztěžovaly možnost dovolit si 
pokročilé lekce a pořídit si kvalitní housle. 

V Mariině životě nastal významný obrat, když získala stipendium na prestižní hudební škole v 
Buenos Aires. Stipendium jí nejen pokrylo školné, ale také jí poskytlo prvotřídního mentora, který 
rozpoznal její potenciál. Pod jeho vedením Mariin talent rozkvetl a ona se rychle vypracovala na 
houslistku. Její pozoruhodný talent začal přitahovat pozornost, protože vyhrávala soutěže a 
vystupovala s renomovanými orchestry. Její vášeň pro klasickou hudbu a schopnost předávat 
hudbou hluboké emoce jí získaly oddané příznivce. 

Mariina cesta se neobešla bez nezdarů. Její kariéru ohrozilo zranění ruky a z některých stran 
čelila kritice za nekonvenční interpretaci klasických skladeb. Mariina houževnatost a odhodlání jí 
však umožnily zotavit se ze zranění a pokračovat v realizaci své jedinečné umělecké vize. 

Jedním z charakteristických rysů Mariiny kariéry byla její ochota posouvat hranice klasické hudby. 
Spolupracovala se současnými skladateli, experimentovala se spojováním klasické a lidové 
hudby a zapojovala se do projektů, které zkoumaly společenský a kulturní význam klasické hudby 
v moderním světě. 

Vliv Marie Rodriguezové na svět klasické hudby je nezměrný. Nejenže nadchla publikum svou 
virtuozitou, ale také inspirovala novou generaci hudebníků, aby se oprostili od konvencí a 
prozkoumali neomezené možnosti klasické hudby. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

4 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Cesta Marie Rodriguezové z malého argentinského města na mezinárodní scénu je 
pozoruhodnou případovou studií obětavosti, vytrvalosti a umělecké inovace klasického 
hudebníka. Její příběh nám připomíná, že skutečná velikost ve světě klasické hudby není 
definována pouze tradicí, ale schopností vyvíjet se, inspirovat a obnovovat harmonii 
prostřednictvím síly hudby. 

 

2.1.1 Sada otázek k případové studii 
Následující otázky vycházejí z první případové studie: 

 

1. Jakým výzvám čelila Maria Rodriguezová na začátku své kariéry v oblasti klasické hudby 
a jak je překonala? 

2. Popište zlomový okamžik v Mariině životě a kariéře. Jak ovlivnilo stipendium na prestižní 
hudební škole její hudební vývoj? 

3. Jak Mariin talent a vášeň pro klasickou hudbu přispěly k tomu, že se stala vycházející 
hvězdou hudebního světa? 

4. Pojednejte o některých neúspěších, se kterými se Maria během své kariéry setkala. Jakou 
roli při jejich překonávání hrála její houževnatost? 

5. Jaké inovativní přístupy Maria ve své hudební kariéře uplatňovala a čím ji tyto přístupy 
odlišily na scéně klasické hudby? 

6. Jak Mariina umělecká vize a spolupráce se soudobými skladateli přispěly k jejímu odkazu 
v klasické hudbě? 

7. Jakým způsobem inspirovala Maria Rodriguez novou generaci hudebníků a jak ovlivnila 
vnímání klasické hudby v moderním světě? 

8. Jaké širší poučení lze vyvodit z úvah o Mariině cestě, pokud jde o vlastnosti a 
charakteristiky, které vedou k úspěchu v oblasti klasické hudby nebo v jakémkoli tvůrčím oboru? 

 

2.2 Harmonizující sny: Odysea Milese Davise, jazzového virtuosa 
Miles Davis, ikonická postava světového jazzu, je oslavován nejen pro svou trumpetistickou 
virtuozitu, ale také pro svůj průkopnický přínos k vývoji jazzové hudby. Jeho cesta od mladého 
zázračného trumpetisty k vizionářskému kapelníkovi je důkazem jeho hudební geniality a 
neúnavné snahy o inovace. 

Miles Davis se narodil v roce 1926 v Altonu ve státě Illinois. Na trubku začal hrát již v útlém věku 
a jeho výjimečný talent byl patrný od samého počátku. Vyrůstal v hudební rodině a vstřebával 
zvuky jazzu, blues a klasické hudby, které později ovlivnily jeho jedinečný styl. 

Navzdory svému nespornému talentu čelil Miles výzvám rasové diskriminace, která v jeho době 
převládala. Na turné s kapelami se setkával se segregací, někdy dokonce bydlel v jiných 
ubytovacích zařízeních než jeho bílí spoluhráči. Tyto počáteční problémy jen podpořily jeho 
odhodlání uspět. 

Na konci 40. let 20. století hrál Miles Davis klíčovou roli ve vývoji cool jazzu, subžánru, který se 
vyznačuje uvolněným, nenápadným stylem. Jeho album „Birth of the Cool“ znamenalo přelom v 
historii jazzu a ukázalo jeho ochotu zpochybňovat konvence žánru. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

5 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Miles pokračoval v posouvání hranic jazzu díky svému zapojení do hnutí bebop. Spolupracoval s 
takovými osobnostmi, jako byli Charlie Parker a John Coltrane, a přispěl tak k vývoji jazzové 
improvizace. Později se věnoval modálnímu jazzu, zejména na svém přelomovém albu „Kind of 
Blue“, které je dodnes jedním z nejprodávanějších jazzových alb všech dob. 

Na konci 60. let se Miles Davis věnoval fusion, v níž se jazz prolínal s rockem a elektronickými 
prvky. Jeho album „Bitches Brew“ znamenalo radikální odklon od tradičního jazzu a jeho 
experimentování s novými zvuky a nástroji rozšířilo obzory tohoto žánru. 

Během své kariéry Miles bojoval s osobními démony, včetně závislosti a zdravotních problémů. 
Přesto se dokázal pozoruhodně vrátit a znovu objevit sám sebe jak po hudební, tak po osobní 
stránce. 

Miles Davis zanechal nesmazatelnou stopu v jazzu a moderní hudbě. Jeho neúnavná snaha o 
inovaci, spolupráce na pomezí žánrů a umělecká nebojácnost stále inspirují hudebníky napříč 
žánry. 

Příběh Milese Davise je příběhem uměleckého vývoje, houževnatosti a neúnavných inovací. Jeho 
cesta od nadaného mladého trumpetisty k transformativní síle ve světě jazzu je připomínkou 
neomezených možností v oblasti hudby a trvalé síly kreativity, která překonává bariéry a utváří 
směr umělecké formy. 

 

2.2.1 Sada otázek k případové studii 2 
Následující otázky vycházejí z druhé případové studie: 

 

1. Jak ovlivnily rané zkušenosti Milese Davise s rasovou diskriminací jeho odhodlání a 

přístup k jazzové kariéře? 

2. Jakou významnou roli sehrál Miles Davis při vývoji cool jazzu a jak se tento subžánr lišil 

od jazzových stylů, které mu předcházely? 

3. Pojednejte o vlivu alba Milese Davise „Kind of Blue“ na svět jazzu. Jak přispělo k vývoji 

tohoto žánru? 

4. Jakým způsobem přispěl Miles Davis k rozvoji bebopu a jaké byly některé jeho 

významné spolupráce v tomto období? 

5. Popište přechod Milese Davise k fusion a hudební inovace, které v této fázi své kariéry 

zavedl. 

6. Jak se Miles Davis během své kariéry vyrovnával s osobními problémy, jako byla 

závislost a zdravotní problémy, a jak se mu dařilo vracet se na své hudební cestě? 

7. Vysvětlete trvalý odkaz Milese Davise ve světě jazzu a hudby jako celku. Jak jeho 

nebojácný přístup k inovacím ovlivnil následující generace hudebníků? 

8. Jaké širší poučení lze vyvodit z úvah o životě a kariéře Milese Davise o síle umělecké 

inovace a odolnosti tváří v tvář osobním výzvám?  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

6 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

2.3  Rocková odolnost, cesta Sarah Collinsové 
Sarah Collins, průkopnice rockové hudby, zanechala nesmazatelnou stopu ve světě rock'n'rollu 
díky svému osobitému zvuku, neochvějné vytrvalosti a řadě zlomových momentů, které určily její 
kariéru. Její cesta od mladé začínající kytaristky k proslulé rockové ikoně je důkazem jejího 
nefalšovaného talentu a odhodlání bořit bariéry. 

Sarah Collins se narodila v rodině hudebních nadšenců v srdci Detroitu ve státě Michigan a 
vyrůstala ponořená do zvuků Motownu a klasického rocku. Svou první kytaru vzala do ruky ve 14 
letech, inspirována legendami rock and rollu, které v ní zažehly vášeň pro hudbu. 

Sarahina hudební cesta se neobešla bez problémů. Jako mladá žena na rockové scéně, kde 
převážně dominovali muži, čelila skepsi a předsudkům. Neodradilo ji to, zdokonalila své kytarové 
dovednosti, neúnavně cvičila a začala vystupovat na místních akcích, čímž si pomalu získávala 
respekt svých vrstevníků. 

Velký zlom pro Sarah přišel, když byla pozvána do nadějné rockové kapely jako hlavní kytaristka. 
Její elektrizující vystupování na pódiu a oduševnělá kytarová sóla rychle upoutaly pozornost 
hudebních kritiků i fanoušků. Debutové album kapely, na kterém se objevil Sarahin osobitý styl, 
získalo uznání kritiků a katapultovalo ji na výsluní. 

Umělecký vývoj Sarah vedl od tradičního rocku k experimentálním a progresivním žánrům. Přijala 
fúzi rockových, bluesových a folkových vlivů a vytvořila charakteristický zvuk, který rezonoval s 
publikem napříč generacemi. 

Sarahina cesta byla poznamenána osobními problémy, včetně boje se závislostí a pochybnostmi 
o sobě samé. Z těchto bojů však vyšla silnější a odhodlanější než kdykoli předtím a své zkušenosti 
přenesla do své hudby a textů. 

Jako průkopnice ve světě rockové hudby inspirovala Sarah Collinsová novou generaci hudebníků, 
zejména žen, aby se vymanili ze stereotypů a šli neohroženě za svými sny. Její propagace 
rovnosti žen a mužů v hudebním průmyslu má stále trvalý dopad. 

Odkaz Collinsové v rockové hudbě přetrvává díky jejím nadčasovým skladbám a neochvějné 
oddanosti autenticitě. Její hudba stále rezonuje mezi fanoušky a slouží jako svědectví o trvalé 
síle rock'n'rollu překonávat hranice. 

Cesta Sarah Collinsové od mladé dívky se snem k proslulé rockové hudebnici odráží odolnost 
lidského ducha a transformační sílu hudby. Její příběh je inspirací pro začínající hudebníky a 
připomínkou toho, že talent, vytrvalost a autenticita mohou bořit bariéry a nově definovat hranice 
tak kultovního žánru, jakým je rock'n'roll. 

 

2.3.1 Sada otázek k případové studii 3 
Následující otázky se týkají třetí případové studie: 

 

1. Jak ovlivnil raný kontakt Sarah Collinsové s Motownem a klasickou rockovou hudbou její 
vášeň stát se rockovou hudebnicí? 

2. Popište některé výzvy, kterým Sarah čelila jako mladá žena, když se snažila prosadit na 
rockové hudební scéně, kde dominovali muži. Jak se jí podařilo tyto výzvy překonat? 

3. Který zásadní okamžik v kariéře Sarah vedl k jejímu průlomu jako sólové kytaristky a 
katapultoval ji do centra pozornosti? 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

7 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

4. Jak se vyvíjel hudební styl a vlivy Sarah v průběhu její kariéry a čím byl její zvuk 
charakteristický? 

5. Pojednejte o osobních bojích, se kterými se Sarah během své cesty rockové hudebnice 
setkala. Jak tyto výzvy proměnila ve zdroj síly a inspirace? 

6. Vysvětlete vliv Sarah Collins jako vzoru pro ženy v hudebním průmyslu. Jak k jejímu 
odkazu přispělo prosazování rovnosti žen a mužů? 

7. Zamyslete se nad trvalým významem hudby Sarah Collinsové a jejím přínosem pro 
rockový žánr. Jaké aspekty její autenticity a oddanosti stále rezonují u posluchačů? 

8. Jaké širší poučení lze vyvodit z cesty Sarah Collinsové v rockové hudbě, zejména pokud 
jde o vytrvalost, autenticitu a překonávání bariér v tvůrčích oblastech? 

 

3.  Tipy a triky 

Ať už s hudbou teprve začínáte, nebo už nějakou dobu cvičíte, tyto tipy jsou tu pro vás. V každé 
části najdete spoustu praktických rad, které vám pomohou zdokonalit se v hudební kariéře, 
navázat kontakty s publikem a zajistit si ziskovou hudební kariéru. 

Při procházení těchto tipů mějte na paměti, že skutečným trikem je rady používat. Vědět je jedna 
věc, ale uvést je do praxe je to pravé kouzlo. Pojďme se tedy ponořit a zjistit, jak můžete zlepšit 
svou hudbu a rozšířit své publikum. 

 

3.1  Strategies for developing a musical style 
Vytváření hudebního stylu je velmi osobní a tvůrčí proces, který zahrnuje objevování vašeho 

jedinečného hlasu a umělecké identity. Zde jsou strategie, které vám pomohou rozvíjet váš 

hudební styl: 

1. Široce poslouchejte: 

- Ponořte se do široké škály hudebních žánrů a stylů. Poslouchejte vše od klasiky po hip-hop, 

od folku po elektroniku. Takový přístup rozšíří vaše hudební obzory a inspiruje vás k novým 

nápadům. 

2. Analyzujte vlivy: 

- Určete hudebníky a umělce, kteří vás nejvíce ovlivnili. Prostudujte jejich techniky, 

instrumentaci a styly psaní písní. Pochopte, co vás na jejich hudbě přitahuje. 

3. Experimentujte a hrajte: 

- Neomezujte se na jeden nástroj nebo styl. Experimentujte s různými nástroji, zvuky a žánry. 

Proces zkoumání často vede k nečekaným objevům. 

4. Skládejte a pište: 

- Začněte skládat hudbu. Ať už píšete texty, melodie nebo obojí, skládání vám umožní vyjádřit 

své jedinečné myšlenky a emoce prostřednictvím hudby. 

5. Spolupracujte a jamujte: 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

8 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

- Spolupracujte s ostatními hudebníky. Jamování s ostatními vám může pomoci objevit nové 

nápady a přístupy, které byste sami možná nezvažovali. 

6. Osobní vyjádření: 

- Využívejte hudbu jako formu osobního vyjádření. Vaše emoce, zkušenosti a přesvědčení 

mohou sloužit jako silný zdroj inspirace pro váš styl. 

7. Cvičte, cvičte, cvičte: 

- Věnujte čas cvičení a zdokonalování svých hudebních dovedností. Zvládnutí nástroje nebo 

hlasu vám poskytne technický základ pro efektivní vyjádření vašeho stylu. 

8. Vyhledávejte zpětnou vazbu: 

- Sdílejte svou hudbu s ostatními a vyhledávejte konstruktivní zpětnou vazbu. Ostatní vám 

mohou nabídnout postřehy nebo pohledy, které vám pomohou zdokonalit váš styl. 

9. Nahrávejte a přemýšlejte: 

- Svou hudbu pravidelně nahrávejte. Poslech nahrávek vám umožní objektivně slyšet svůj styl a 

provést zlepšení. 

10. Zařazujte různorodé prvky: 

- Míchejte prvky z různých žánrů a stylů, abyste vytvořili něco jedinečného. Míchání žánrů může 

vést k vytvoření osobitého zvuku. 

11. Vizualizujte svůj styl: 

- Vytvořte si vizi svého hudebního stylu. Představte si, jak chcete, aby byla vaše hudba 

vnímána, a jaké emoce nebo sdělení chcete předat. 

12. Zůstaňte autentičtí: 

- Buďte věrní sami sobě a své umělecké vizi. Autenticita je často to, co umělce odlišuje a díky 

čemu jejich styl rezonuje s posluchači. 

13. Vyvíjejte se: 

- Nezapomeňte, že váš styl není statický. Může se vyvíjet s tím, jak rostete jako hudebník a 

získáváte nové zkušenosti. Přijměte změnu a růst. 

14. Vystupujte živě: 

- Vystoupení před publikem vám pomůže spojit se se svým stylem na hlubší úrovni. Umožní 

vám to posoudit reakce a zdokonalit své vystoupení. 

15. Zůstaňte inspirováni: 

- Neustále hledejte inspiraci v různých zdrojích, jako je umění, literatura, příroda a životní 

zkušenosti. Inspirace může podpořit vaši kreativitu a rozvoj stylu. 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

9 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

Vývoj hudebního stylu je cesta, která vyžaduje trpělivost, odhodlání a otevřenou mysl. Přijměte 

proces sebepoznávání a pamatujte, že váš styl je odrazem vašeho jedinečného pohledu a 

uměleckého hlasu.  



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

10 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

3.2 Budování publika 
Budování hudebního publika je pro každého hudebníka nebo kapelu, která chce sdílet svou 
hudbu a navázat kontakt s posluchači, zásadní. Zde je několik tipů, které vám pomohou 
vybudovat a rozšířit vaše hudební publikum: 

 

1. Vytvářejte vynikající hudbu: 

- Základem přilákání publika je vytvoření výjimečné hudby. Zaměřte se na tvorbu vysoce kvalitních 
skladeb, které budou rezonovat s vaší cílovou skupinou. 

2. Určete si svou výklenkovou oblast: 

- Určete svůj hudební výklenek a cílovou skupinu. Pochopte demografické údaje, zájmy a 
preference posluchačů, kteří se s vaší hudbou nejspíše spojí. 

3. Profesionální prezentace: 

- Investujte do profesionálních nahrávek, obalu alba a propagačních materiálů. Vypilovaná 
prezentace může na potenciální fanoušky udělat silný první dojem. 

4. Živá vystoupení: 

- Pravidelně vystupujte naživo, a to jak v místě, tak pokud možno i v jiných regionech. Živá 
vystoupení jsou účinným způsobem, jak navázat kontakt s fanoušky a získat nové. 

5. Přítomnost online: 

- Vytvořte si silnou online přítomnost vytvořením webových stránek, profilů na sociálních sítích a 
přítomností na platformách pro streamování hudby. Pravidelně aktualizujte svůj obsah a zapojte 
se do online komunity. 

6. Zapojte se do komunikace s fanoušky: 

- Komunikujte se svým publikem na sociálních sítích a na živých akcích. Rychle reagujte na 
komentáře, zprávy a e-maily. Budování osobního vztahu může podpořit loajalitu. 

7. Spolupráce: 

- Spolupracujte s dalšími hudebníky, a to jak z vašeho žánru, tak z jiných žánrů. Společné projekty 
mohou vaši hudbu představit novému publiku. 

8. Hudební videa: Vydávejte hudební klipy, které se týkají hudebních projektů: 

- Vytvářejte poutavá hudební videa ke svým skladbám. Vizuální obsah může pomoci vaší hudbě 
vyniknout a oslovit širší publikum na platformách, jako je YouTube. 

9. E-mailový zpravodaj: 

- Vytvořte si e-mailový seznam a pravidelně posílejte svým odběratelům newslettery. To vám 
umožní komunikovat přímo s vašimi fanoušky a informovat je o novinkách a nadcházejících 
koncertech. 

10. Vytváření sítě kontaktů: 

- Navštěvujte oborové akce, hudební festivaly a konference, abyste navázali kontakty s dalšími 
hudebníky, profesionály z hudebního průmyslu a potenciálními fanoušky. 

11. Tisk a recenze: 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

11 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

- Oslovte hudební bloggery, časopisy a místní noviny s žádostí o recenze a rozhovory. Pozitivní 
tisk může pomoci vybudovat důvěryhodnost a přilákat nové posluchače. 

12. Rozhlasové vysílání: 

- Přihlaste svou hudbu do místních a online rozhlasových stanic. Vystoupení v rádiu může vaši 
hudbu představit různorodému publiku. 

13. Crowdfunding a podpora fanoušků: 

- Zvažte crowdfundingové kampaně na platformách jako Kickstarter nebo Patreon. Fanoušci, kteří 
přispějí, mohou více investovat do vašeho úspěchu. 

14. Merchandise a stůl s merchem: 

- Vytvořte a prodávejte na svých živých vystoupeních merchandise, jako jsou trička, plakáty a CD. 
Merch může sloužit jako suvenýr pro fanoušky a způsob, jak podpořit vaši hudbu. 

15. Důslednost a vytrvalost: 

- Budování publika vyžaduje čas a vytrvalost. Zůstaňte oddaní své hudbě a svému úsilí o 
budování publika, a to i v období útlumu. 

16. Přizpůsobte se a učte se: 

- Neustále vyhodnocujte své strategie pro budování publika. Pokud něco nefunguje, buďte ochotni 
se přizpůsobit a vyzkoušet nové přístupy. 

Pamatujte, že budování publika je nepřetržitý proces. Budování skutečných vztahů s fanoušky a 
důsledné poskytování skvělé hudby a zážitků vám pomůže postupně rozšiřovat vaše hudební 
publikum. 

 

3.3 Zpeněžení vaší hudby. 
Zpeněžení hudby může být pro hudebníky náročné, ale přínosné. Zde je několik tipů, jak získat 
příjmy z hudby: 

 

1. Distribuujte svou hudbu online: 

- Vydejte svou hudbu na digitálních platformách, jako jsou Spotify, Apple Music, Amazon Music a 
YouTube. Využívejte hudební distribuční služby nebo agregační platformy, aby se vaše hudba 
dostala k širokému publiku. 

2. Vstupte do organizace pro ochranu práv výkonných umělců (PRO): 

- Zaregistrujte své skladby u organizace PRO, jako je ASCAP, BMI nebo SESAC (ve Spojených 
státech), a vybírejte autorské poplatky, kdykoli je vaše hudba přehrávána v rádiu, televizi nebo na 
veřejných vystoupeních. 

3. Zveřejněte svou hudbu: 

- Pokud skládáte své písně, zvažte založení hudebního vydavatelství nebo spolupráci s hudebním 
vydavatelem, abyste získali autorské honoráře za psaní písní. 

4. Prodávejte digitální soubory ke stažení: 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

12 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

- Nabídněte svou hudbu k prodeji v podobě digitálních souborů ke stažení na platformách, jako 
je Bandcamp, iTunes nebo vaše webové stránky. Můžete si nastavit ceny a ponechat si vyšší 
procento z příjmů z prodeje. 

5. Vytvářejte fyzické zboží: 

- Vyrábějte fyzické zboží, jako jsou CD, vinylové desky a limitované edice zboží (např. trička, 
plakáty), které můžete prodávat na živých vystoupeních a prostřednictvím svého internetového 
obchodu. 

6. Merchandising a prodej zboží: 

- Navrhněte a prodávejte značkové zboží, jako jsou trička, plakáty a doplňky, s názvem a logem 
vaší kapely nebo umělce. To může být významným zdrojem příjmů. 

7. Nabídněte exkluzivní obsah: 

- Využijte platformy, jako je Patreon, a nabídněte exkluzivní obsah, předčasný přístup ke 
skladbám nebo zážitky ze zákulisí fanouškům, kteří se přihlásí k podpoře vaší tvorby. 

8. Živá vystoupení: 

- Vystupujte živě na koncertech, festivalech a akcích. Příjem vám může přinést prodej vstupenek, 
merchandise na vystoupeních a honoráře za vystoupení. 

9. Licencování hudby: 

- Licencujte svou hudbu pro použití ve filmech, televizních pořadech, reklamách a videohrách. 
Licencování hudby může být lukrativním zdrojem příjmů. 

10. Synchronizační licenční agentury: 

- Spolupracujte s agenturami pro synchronizační licence, které vám pomohou umístit vaši hudbu 
do různých mediálních projektů a vyjednat vaším jménem licenční smlouvy. 

11. Monetizace na YouTube: 

- Monetizace hudby na YouTube: Povolte reklamy na svých videích, zapojte se do partnerského 
programu YouTube a propagujte svá hudební videa. 

12. Spolupráce se značkami: 

- Spolupracujte se značkami na sponzorovaném obsahu nebo podpoře. Značky vám mohou platit 
za použití vaší hudby ve svých reklamních kampaních. 

13. Crowdfundingové kampaně: 

- Spusťte crowdfundingové kampaně na platformách, jako je Kickstarter nebo Indiegogo, na 
financování konkrétních hudebních projektů (např. alb, videoklipů). 

14. Výuka a workshopy: 

- Podělte se o své hudební znalosti nabídkou hudebních lekcí, workshopů nebo online kurzů. 
Výuka může být doplňkovým zdrojem příjmů. 

15. Hudební knihovny bez autorských poplatků: 

- Vytvářejte a prodávejte bezplatnou hudbu pro použití v různých mediálních projektech. 
Bezplatné hudební knihovny často nabízejí stálý zdroj příjmů. 

16. Hudební zakázky: 



Enhancing Employability of Youth in Cultural and Creative Industries 
Erasmus+ Cooperation partnerships in youth,  

Project Ref: 2022-1-CY02-KA220-YOU-000086328 

 

13 
 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a stanoviska 
autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo Evropské výkonné 
agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za ně nemohou nést 
odpovědnost. 

- Přijímejte zakázky na tvorbu hudby na míru pro konkrétní projekty, jako je filmová hudba, 
soundtracky k videohrám nebo reklamy. 

17. Vytvářejte sítě a spolupracujte: 

- Navazujte vztahy s dalšími hudebníky, producenty a profesionály z oboru. Spolupráce a 
vytváření sítí může vést k novým příležitostem a zdrojům příjmů. 

Pamatujte, že zpeněžení hudby často vyžaduje kombinaci strategií, vytrvalosti a přizpůsobivosti. 
Může trvat delší dobu, než se dočkáte významných příjmů, proto pokračujte v tvorbě kvalitní 
hudby a zkoumejte různé zdroje příjmů, které podpoří vaši hudební kariéru. 


